Hec è vestigio sequitur He-  
rodotus Halicarnassens, qui fecit  
in eo ipso momento, ubi sacra Hi-  
storia desit, non sine miranda &  
singulari Dei providentia & cura  
suam orditum, & optima fide lenis-  
fimoq; ac suavissimo orationis ge-  
nere

Historiae  
Prophetica  
ca totius  
comple-  
xus.

Herodot.

nere non solum Cyri & Persicae  
Monarchiae, cuius initia sunt in  
Bibliis, res gestas usque ad Imperium  
Xerxis describit; verum et  
iam regni Lydorum, Medorum,  
Ægyptiorum, historiamq; anti-  
quissime gentis Judaicæ ac urbis  
Attica & regum Laconicorum &  
Corinthiorum persequitur.

Thucydi-  
des.

Herodotus  
& Thucy-  
dides.

Herodotum excipit Thucydides, qui à Xerxis ex Gracia dis-  
cessu, ubi desierat Herodotus, usq;  
ad 21. annum belli Peloponnesiaci  
historiam annorum 76. comple-  
xus est. Ut autem Herodotus Mo-  
narchiarum & Regnorum: ita  
Thucydides civitatum precipue  
res gestas explicavit.

Xenoph. Thucydidis Historiam conti-  
nuat apud illa Attica Xenophon,  
qui in sepiem illis rerum Greca-  
nicarum, seu παραποδίων libris,  
a fine Thucydidis excorsus anno-  
rum

LEGENDA  
yminister 4.  
capitulum c  
ad pedum  
Millium  
1600. annos  
Knophont  
immediata sec  
Georgij Gem  
calib. 16. i  
adensis, qui  
regulare te  
lexantri b  
ipsius res ga  
fine vicefir  
etiam post  
num mun  
Qui annu  
Livid. 6  
date 452.  
Post 1  
num, Liv  
lattice eloq

rum circiter 44. bella inter Gra-  
cas pricipiū civitates gesta, usque  
ad prēlīum Epaminonda ad  
Mantineam & annum mundi  
3600. contexuit.

Xenophonis Historiam fere Diodorus  
immediate sequuntur libri duo Siculus.  
Georgii Gemisti & Diodori Si-  
culi lib. 16. in quo Philippi Ma-  
cedonis, qui anno mundi 3601.  
regnare cœpit; & deinceps A-  
lexandri Magni & successorum  
ipsius res gestas descripsit, ac in-  
fine viceversi libri, inter eos, qui  
extant postremi, usque ad an-  
num mundi 3664. pervenit.  
Qui annus in decimum librum  
Livii, & annum urbis Romæ con-  
ditæ 452. incidit.

Post Diodorum porrò Sici-  
lum, Livius evolvendus, qui verè  
latteo eloquentia fonte manans &  
admi-

Livius.

admirabili orationis gravitate  
copia & splendore omnibus Latinis Scriptoribus antecelens, con-  
tinuam 746. annorum historiam  
a condita urbe Roma anno mun-  
di 3212. usq; ad quartum annum  
auctoritatis ante Christum natum, qui est  
imperii Augusti 53. conscripsu, &  
singulari cura, fide, integritate,  
originem & formam Republica  
Romana, Legum, Sacrorum, Ma-  
gistratum, pacis beliq; institutas,  
præstantium Gubernatorum &  
Ducum imagines illustres, consi-  
liorum maximorum deliberatio-  
nes, res domitorisq; gestas, & mu-  
tationes insignes earumq; causas  
miro & jucundissimo orationis  
candore, & majestate explicavit,  
& temporum ac annorum singu-  
lorum seriem, annotatis consulum  
nominibus accuratè distinxit. Et  
tame si de quatuordecim Deca-  
dibus

D.D.S  
LEGENDI HISTOR. 105

dibus seu 140. libris Livii, tres  
tamenmodo Decades, & quinta  
dimidium existant; tamen reli-  
quorum librorum argumenta, &  
principiarum historiarum senes  
ex Epitome Flori animadverti  
possunt.

Livium proxime sequitur Cor-  
nelius Tacitus, qui historiam Ro-  
manam ab Augusto, in quo desie-  
rat Livius usq; ad Nervam libris  
16. qui restant de uno ac viginti  
prudentissime & felicissime dedu-  
xit. Tacitum rursus excipit Am-  
mianus Marcellinus, qui à Nerva Marcellin.  
cepit, & in Valente desiit.

Tacitus.

Ammian.  
Marcellinus

Post Marcellinum multi gra-  
vissimi Scriptores Romanorum  
Cesarum & aliarum gentium res  
gestas à nato Christo usq; ad secu-  
la nostra pertexuerunt, qui omnes  
ordine isthuc legi debent. Sed &  
superioribus historicis, quos ha-  
etenus

Etenuis enumeravimus, adjungendi præterea ~~oīyzzom~~, sive coetanei, & qui idem studium decurrent, Scriptores, quorum sanè non pauci, quos non ideo non nominavimus, quasi prætereundos eos censeremus, sed quia illud breviter ostendere voluimus, quo ordine legēdi sint. Ideoq; uno nominato reliquos omnes, qui eandem historiam verè pure, sapienter & perspicue scripsérunt, exprimere & indicare nos voluisse, ex iis, quae suprà diximus, facile intelligere potest. Lector prudens & equus. Quod ipsum tamen non ab omnibus, sed iis tantum, qui ex professo aliquando Historias tractare cogitant, requirimus. Reliquis abunde satisfacient ii, quos nominatim expressimus.

VI.  
Historia  
rerum pub,

Porrò, Sexto, etiam Rerum publicarum illustriorum formæ & res

LEGENDA  
nigra specie  
quis iste  
lentus  
Graecia d  
Benedictus & C  
Inventio N  
Sacerdotum G  
Abraham R  
in, Thomas  
P. Calenius u  
fus: Gene  
Helvetiorum  
fus, Et  
Genua de leb  
prostalis hist  
lioni etiam  
cuique gen  
Romanorum  
elligere  
ut, et prim  
varior  
ambrevi  
pendu, e

res gestæ speciatim cognoscendas,  
 que & ipse Historicos suos ha-  
 benn. Venetorum Rempublicam  
 & res gestas descriptis Sabellicus,  
 Bembus & Contarenus: Floren-  
 tinorum Nicol. Machiavellus:  
 Siculorum & Neapolitanorum,  
 Michael Rilius, Hugo Falca-  
 tus, Thomas Facetius, Pontanus,  
 P. Collenutius, Mambrinus Ro-  
 seus: Genevensium Sabellicus:  
 Helvetiorum Simlerus, Stump-  
 fius, &c. Et hoc quidem, que ha- In partica.  
 tenuis de lectione scriptorum uni- laribus hi-  
 versalis historiæ cōmentati sumus, storis idē  
 locū etiam habent in particulari processus,  
 cuiusq; gentis historia. E.g. si quis vers.  
 Romanorum res gestas plane in-  
 telligere ac memoria mandare ve-  
 lit, ei primum Sextus Rufus, qui  
 quatuor paginis totam Histori-  
 am brevissimè complexus est, le-  
 gendus, & secundo, Flori Epito-  
 mā evo-

mà evolutà, tertio demum ad fuisse, Eutropium scilicet, Livius, Tacitum, Marcellinum, Dionem Cassium, &c. progredientium, qui quarto eo ordine legendi sunt, quo alter alterius historiam continuavit & exceptit.

## VII.

*Historia um popolorum communes, & eas, personalis, qua Republice cujusque proprietas sunt, septimo, studiosus historiarum, tandem ad singularem eorum historiam accedit, qui vel imperio vel generis splendore, vel opibus, vel deniq; virtutibus, & ingenii laude floruerunt. De iis, qui imperio claruerunt, scripserunt Polydorus, Caspar Ursinus, Baptista Egnatius, Joan. Cuspiianus, Plutarchus, Svetonius, Dion, Nicæus, Aelius Spartianus, Jul. Capitolinus, Ael. Lampridius, Heropianus, S. Aurelius*

Vii.

LEGENDE  
Vib., Pon.  
hd. Pollio, E.  
du, Eutropi-  
pon, Egnatius,  
tius, Lauren-  
tius, Dres-  
Litteratus, P.  
dius patatus,  
Paulus Jovis  
metus, Jo-  
nus Lartinius  
tulus, Philo-  
quorium em-  
cio delictum  
meritorum  
sua, dictata  
Quem  
hattenus  
cum plu-  
& fruef-  
rem, sed  
vanda su-  
tra, et alii

LEGENDI HISTOR. 109

*Victor, Pomponius Lætus Tre-  
bell. Pollio, Fla. Vopiscus, Euse-  
bius, Eutropius, Q. Curtius, Tur-  
pinus, Egihardus, Paulus Verge-  
rarius, Philippi Mel-  
lianus, Laurentius Valla, Staphy-  
lites, &c. De reliquis Raphael Vo-  
laterranus, Plinius junior, sive ut  
alii putant, Cornelius Nepos, &c. alius  
Paulus Jovinus, Franciscus Pe-  
trarcha, Joan. Bocatius, Dioge-  
nes Laertius, Platina, Joan. Bra-  
cellus, Philo Philostratus, &c.  
quorum omnium suo quisq; judi-  
cio delectum habebit, & ad suas  
vitae rationes optimi cuiusq; con-  
silia, dicta facta, accommodabit.*

*Quemadmodum verò ea, quæ  
hæc tenus explicavimus, non tan-  
cum plurimum faciunt ad utili-  
& frugiferam historiarum lectionem,  
sed omnino necessariò obser-  
vanda sunt. serio Historica studia  
tradituro; ita longè utilissima &  
F maxj-*

110 METHODUS

maximè necessaria, temporum &  
locorum accurata notitia & do-  
ctrina. Quid enim, quæso, sine  
temporum luce Historia? Mon-  
strum scilicet horrendum, in-  
gens & labyrinthus inextrica-  
bilis. Ut itaque studiosus Anti-  
quitatum, ad optatum lectionis  
portum pervenire, anfractus &  
errores labyrinthorum evitare

VIII. Suprà A-  
phoris. I.

Object.  
difficul-  
tis.

quid tentabit. Neque est, quod  
difficultate & discrepancia Hi-  
storicorum deterreatur, quò mi-  
nus etiam in iis studii aliquid  
atque laboris ponat. Difficula-  
ti & discrepancie authorum op-  
ponantur, doctissimi summorum  
virorum labores, qui suis sudor-  
ibus hanc etiam doctrinam per-  
spicue explicatam illustrarunt:  
Opponantur necessitas & utilita-  
tes,

LEGENDI HISTOR. III

tes, quae inde promanant, maxima. Chronologia enim est, veluti Chronologia omnium historiarum, dux et gressus utilitas ejus oculus, & altera Ariadne, que, dum occa regit filo vestigia, non modo nos errare non finit, sed etiam efficit, ut aberrantes Historicos in rectam viam deducamus. Chronologia doctrina accurata observata, maximarum rerum nos admonet. Ex ea discimus tempora, dies, numeros etiam quosdam fatales atros &ominosos esse, cuius rei studiosis historiarum, ut cō alacriores & constantiores sint in hoc studio aliquot exempla proponemus. Secundus Augusti, fatalis fuit Romanis: eo enim diversis annis maximas clades Cannensem & Varianam sustinuerunt. Quintiles Nonas infaustissimas sepius experti sunt Aachenenses,

F 2 vici

Fatales  
Dies in-  
fausti.

## 112 METHODUS

It. Periodi  
annorum.  
Vide Bu-  
cholcer.

victi ad Cheroneam & Crano-  
nem. Periodum annorum 910. si-  
ue composite, sive divisè sumtam  
fatalem esse, & singulare aliquid  
portendere docent plurima ex-  
empla. A vocatione Abrabe ad  
extructum templum per Salomo-  
nem sunt anni 910. At tempore  
missorum exploratorum in ter-  
ram Canaan ad capi vii atem us-  
que sunt anni, 910. Aprimatu  
Pontificis Romani ad Disputat.  
D. Lutheri contra Tecelianas in-  
dulgentias sunt anni 910. Idem de  
ali pluribus annorum numeris  
affirmari potest. Ab obitu Ada-  
mi ad initium prædicare pœni-  
tentie à Noah sunt anni 606. A  
victoria Jephæ ad excidium  
templi sub Nebucadnezaro sunt  
anni 606. A vocatione Samuelis  
ad finem captivitatis 606. A fine  
cap. viiiatis ad ultimum excidi-  
um Je-

um Ierusalem 606. A templo  
 Salomonis ad redditum Nehemiae  
 ex Babylone 606. A nativitate  
 Christi, ad confirmatum per Pho-  
 cam Imperatorem, primatum Pon-  
 tificis 606. A liberatione Israelis  
 ex Egypto ad natum Christum  
 1517. Anato Christo ad libera-  
 tionem Ecclesie factam ministe-  
 rio Theandri Lutheri 1517. Ano-  
 to Christo ad natum Lutherum  
 1483. Ac crucifixo Christo ad Lu-  
 therum oppugnantem Tezelium  
 1483. Christus nundinatores ex  
 templo ejecit, ingressus annum  
 etatis 34. Lutherus Tezelium ex  
 terris Saxonici expulit, anno  
 etatis 34. Aprimordio annorum  
 Jubilaorum sub Jesua sunt anni  
 1500. Ab baptizato Christo ad  
 exhibitam Augustanam Confe-  
 sionem sub Carolo V. 1500. Ab  
 exiis ex Egypto ad seditionem

F 3 Gau-

Gauionite 1525. Anato Christo ad seditionem rusticorum 1525.  
 A bellis Iosue cum Idololatriis gentibus gestis, ad vastationem Hierosolymitanam sub Vespasiano 1547. Anato Christo ad bellum Saxonicum ortum ex Sphyngi Augustana, & ad captum Electorem 1547. Abraham natus fuit, anno 42. post principium prima Monarchie: anno Imperii Augusti sub Monarchia quarta nascitur Christus. Ita etiam ex Topographiis discimus loca quedam omnino & fatalia esse. Stella mons famosus Asie interitum acculit, Mithridatis, Pompeji, Tamerlanis, & Bajazerbis exercitiis numerosissimis & bellicosissimis. Quae ut quam plurima alia quis non miretur? In quo liberali animo amorem singularem

**Loca fatalia.**

rem studiorum Chronologico-  
rum & Topographicorum non  
excitent?

*Est autem Chronologia nihil Chronolo-  
gia aliud, quam accurata temporis gloria quid?  
in Historiarum lectio notatio  
& animadversio, quo quodlibet  
tempore factam sit, explicans;  
de qua nos pauca quadam ex  
probatis autoribus monebi-  
mus.*

*Chronolog: et studio duo po- Chronolo:  
tissimum animadvertenda sunt: go duo ob-  
Unum est de Epochis: alterum servanda,  
de Chronologorum inter se dis-  
crepantia: Epochas, ut definit  
Paulus Crusius, est certum & I.  
illustre quoddam principium  
temporis, à quo reliqua tem-  
pora numerantur, vel in conse-  
quentia secula, vel in praece-  
dencia, vel in utramque par-  
tem.*

F 4 Est

*Est enim cuiusq; regni & Imperii initium & temporis, quasi retinaculum, quo velut certo & fixo signo historiae continentur, ne temere & sine meta vagentur.*

**Quotuplex.**

**Epocha prima.**

Sunt autem Epochæ historicæ duplices: alia Ecclesiastica, alia Politica. Ecclesiasticæ sunt, quæ in sacris literis & historiis Ecclesiasticis annotantur; inter quas prima & antiquissima omniumq; generalissima est orbis conditi; id eoque in Chronologia primum locum sortita, à qua hodieq; Iudei motus & annorum seriem deducunt. Quanquam dissimulandum non est, de annorum orbis conditi calculatione, non exiguum esse discrepantium. Aliter enim se habet Texius Bibliorum Hebraicis; aliter translatio Graeca septuaginta (vel potius 72.) Interpretum; quam ferè sequuntur Ecclesiasti-

DUS  
regni & In  
oparis, qu  
elue tem  
ntinuenit, u  
vagatur.  
che historie  
fazit, die  
ezion, que  
arvis Eccles  
vater qui  
e omnino  
sendimur  
rimul  
eg. Iude  
m dedu  
ulandum  
bis condit  
uam effec  
nive si date  
Hebreus;  
ras Squa  
2. Interpre  
mento Eccle  
sia

LEGENDI HISTOR. 117

fastici Scriptores Græci, & reti  
net etiamnum Ecclesia Græca.  
Sed de discrepantiae hujus causa  
postea dicemus.

Summa itaq; annorum ab or- Ab orbe  
be condito usque ad hunc præsen- condito.  
tem, sunt anni 5562.

Secunda est diluvii, quod inci  
dit in annum 1656. ab orbe con  
dito.

Tertia est turris Babylonica,  
seu confusione linguarum, que  
accidit anno 131. post diluvium.

Quarta est peregrinationis A  
braha, anno mundi 2021.

Quinta est Exodi seu migrati  
onis Israëitarum ex Egypto, que  
incidit in annum mundi 2451.  
cum semisse.

Sexta est annorum Sabbati  
corum, seu remissionis, que incidit  
in annum mundi 2499. seu an  
num Josuae septimum.

F 5 Septi-

2.

3.

4.

5.

6.

7.

*Septima est Jubileorum, quo-  
rum initium penter ab initio an-  
norum Sabbaticorum.*

8.

*Octava est templi Salomonis,  
quod edificare cœpit, anno mun-  
di 2932.*

9.

*Nona est captivitatis Baby-  
lonice, quæ incidit in annum  
mundi 3357.*

10.

*Decima est hebdomadum Da-  
nielis, quarum initium incidit in  
annum mundi 3506.*

11.

*Nativitas  
Christi?*

*Undecima & nobis Christia-  
nis usitissima est annus Nativi-  
tatis, seu incarnationis Christi,  
quam alii referunt ad annum  
mundi 3963. alii verò 3970. Sed  
hanc temporum rationem sero  
admodum, hoc est, anno à partu  
virginis 600. usurpare ceperunt:  
Et hujus rei auctorem Beda facit  
Dionysius quendam Abbatem  
Romanum.*

*Ante*

LEGENDI HISTOR. 119

Ante hanc Epocham Christia- Epochæ  
ni Chronologiam suam mirè vari- Christia-  
arunt. Principio annis Imperato- norum an-  
rum usos constat ex historia Ev- te Diony-  
angelica, Luc. cap. 3. Idem exem- sianam.  
plum secuta fuit Latina Eccle-  
sia, ut contrâ in Græca anni  
Monarchia Græca, id est, Ale-  
xandri Magni retenti. Sed hæc  
de Epochis Ecclesiasticis.

Politica sunt, que in Historiis Epochæ  
profanis occurunt, & in com- Politicæ.  
merciis ac civilibus negotiis usur-  
pantur, ut sunt Epochæ Olympia-  
dum; Urbis Romæ conditæ, Indi-  
tionum, Cæsarum, Imperii Ger-  
manici, Hegiræ, sive Achigeræ,  
Aere. Olympias, qua usi sunt Olympias.  
Graci, est spatium quatuor anno-  
rum: Eorum initium ponitur in  
annum mundi 3189. Urbis Romæ  
conditio in annum 3213.

V. C.

F. 6 Indi-

**Indictio.** Indictio est spacio 15. annorum, seu trium lustrorum. Ceperunt autem inductiones numerari, anno Christi 313. ante diem 8. Calend. Octobr. Constantino & Luinio Augg. Coss. Idq[ue] in fastis Graecorum scriptum est his verbis: *indictiones novissimae circuus eorum*

**Epocha Cesarum.** Cesarum epocha cum Julio Cesar coepit, secundo ejus consulatu, quam gessit cum P. Servilio Isaurico, anno mundi 3918. anno Orb. cond. 705. secundum fastos

**Epocha Imperii Germanici.** Capitolinos. Epocham Imperii Germanici cum Carolo Magno cepit, anno Christi 801. Hegira, id est,

**Hegira.** expeditio Mahometis Arabibus Aera. Vide & Turcis familiaris est, sicut Aesculapius. Cal.

ra Hispanis; illius initium secundum nonnullos incidit in annum Christi 621. Secundum alios vero 692. Hujus vero in annum 16. Imperii Augusti.

Ales

*Alterum, quod studio in II.*

*Chronologia animadvertisendum; Chronologia est Chronologorum discrepantia, gorum discrepantia.*  
*que in plurimis ferè inextricabilis est. Eusebio primus annus Ni-*  
*ni incidit in annum mundi 3141. Vid. Pan.*  
*Candid.*

*Id est in anno 3141.*

*Georgio Monacho 3271. Beroaldo 1965. Funcio 1806. Cujus varietatis, ut & ceterarum causas quinq[ue] recenset Johannes Bodinus in methodo sua, quas breviter reperemus.*

*Prima est, quod Persæ aliter atq[ue] Græci, & Hebrei aliter quam utrig[ue] Persarum & Assyriorum. Principes appellârunt, ut sui quisque idiomatis vim ac puritatem retineret. Quin & nomina interdum varie detorserunt.*

*Secunda causa est, quod Græci & Latini Hebræorum antiquitates & lingvam ignorârunt. Sic cùm Moyses ab orbe condito ad*

F 7 dñm-

*Et ejus  
causa  
1.*

2.

## 122 METHODUS

diluvium posuisset annos 3656.  
 Septuaginta Interpretes 5. cap.  
 Genes. vitam hominum ducemis  
 interdum & trecentis annis lon-  
 giorem fecerunt, quam Hebreo-  
 rum scriptura patiatur. Itaq; ju-  
 xta septuaginta ab orbe condito  
 ad diluvium anni sunt 2362.  
 Differentia itaque est annorum  
 706. In Eusebio sunt anni 2242.  
 usque ad diluvium: Idemque ab  
 orbe condito ad Christum natum  
 mille ac ducentos amplius annos  
 quam Hebrei complexus est.

3. Tertia causa est ex variis ini-  
 \*Ita Danz. tiis anni. Greci enim annos ab  
 P. 1. Phys. c. aestivo solsticio incepereunt: Latini  
 39. ad Aequinoctium ab hyberno; Occidentales à ver-  
 no etiū na sectione: Arabes ab ingressu  
 præfert Ja. Solis in Leonem: Orientales, id  
 cobus Cap. est, Chaldei, Persa, Judæi, Egy-  
 pellus Hist. p. iii, Hebrei, \*ab autumno, quo  
 p. 6. tempore mundus est creatus, ut  
 300-

*Josephus lib. I. Antiquitat. cap. 3.*  
scribit.

Quarta causa est, quod Ägyptii, Perse, ac Hebrei Epocham seu radicem temporum nullā habuerunt, sed regum etatibus tempora definierunt. Greci & Latini melius; alteri ad Olympiades; alteri ad Orbis Condītionē tempora resulerunt, ut anīe audivimus.

Quinta & maxima errandi causa fuit ex ignoto Solis & Lunae cursu, in quo rame si omnis antiquitas valde se torsit, efficere non potuit, ut certam annorum a mensum rationem haberent. Atque hoc de Chroniologia. Topographia alter Historiae oculus, est diligens ac accurata locorum, in quibus res gestae sunt notitia & distinctio: que id est etiam non negligenda studioso Historiarum, quoniam Histo-

Topogra-  
phia quid.

## 124 METHODUS

Historici ut plurimum locorum descriptionibus utuntur, ut si ars ullo Historico necessaria profecto Topographia summè necessaria videatur. Accedit huc, quod Scytharum, Indorum, Aethiopum, Americanorum historias, fere à

Geogra- solis Geographis hausimus. Ne phiz Syno- itaq, tyronibus hac etiam in par- plis. Ad I- desimus, brevem & usitatam lo- fagog. corum & regionum distinctionem Reusn. qui refert ad subiiciemus. Totus orbis dividitur in duplex Hemisphaerium, cuius consideratione orbis alius Veteris, alius Novus vulgo appellatur. Partes veteris orbis sunt tres, Europa, Africa, Asia. Regiones EUROPAE sunt, Hispania, Gallia, Germania, Italia, Sarmatia, Taurica, Jazyges, Mætanastæ, Dacia, Mysia, Thracia, Chersonesus, Macedonia, Epirus, Achaia, Peloponnesus.